SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 856, DE 2025

Requer urgência para o Projeto de Lei nº 458/2021 - Substitutivo-CD, nos termos dos
arts. 336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar Pelo Brasil Weverton (PDT/MA), Líder do Bloco
Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama (PSD/MA), Senador Jaques
Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do RQS 856/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171685

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 458/2021 (Substitutivo-CD), que

“institui o Regime Especial de Atualização e Regularização Patrimonial (Rearp);

e dispõe sobre a tributação das operações de empréstimo de títulos ou valores

mobiliários no País, a tributação das operações de cobertura de riscos (hedge) e

alterações nas Leis nº 14.818, de 16 de janeiro de 2024, nº 9.796, de 5 de maio de

1999, nº 10.779, de 25 de novembro de 2003, nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996,

nº 8.213, de 24 de julho de 1991, nº 10.150, de 21 de dezembro de 2000, e nº 9.481,

de 13 de agosto de 1997”.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2025.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

5
3

4
9

.
5

1
2

7
3

-
6

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 856/2025   [2 de 2]